PAGE
3

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2013 года

№ 8/93
г. Иркутск

О конкурсе среди муниципальных учреждений культуры
Иркутской области на тему выборов, посвященном двадцатилетию
избирательной системы Российской Федерации

В соответствии со сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2013 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 17 января 2013 года № 2/18, Избирательная комиссия Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс среди муниципальных учреждений культуры Иркутской области на тему выборов, посвященный двадцатилетию избирательной системы Российской Федерации (далее – конкурс), с 1 мая по 30 ноября 2013 года.

2. Принять положение о конкурсе (приложение № 1) и утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).

3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области из областного бюджета на реализацию основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2013 год.
4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской области».
	Председатель

Избирательной комиссии

Иркутской области

	В.В. Игнатенко

	Секретарь

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Л.И. Шавенкова

	Приложение № 1

к постановлению Избирательной
комиссии Иркутской области

от 25 апреля 2013 года № 8/93

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди муниципальных учреждений культуры
Иркутской области на тему выборов, посвященном двадцатилетию
избирательной системы Российской Федерации
1. Общие положения
1.1. Конкурс среди муниципальных учреждений культуры Иркутской области на тему выборов, посвященный двадцатилетию избирательной системы Российской Федерации (далее – конкурс), проводится Избирательной комиссией Иркутской области с 1 мая по 30 ноября 2013 года совместно с министерством культуры и архивов Иркутской области.

1.2. Конкурс проводится в целях привлечения муниципальных учреждений культуры Иркутской области к работе по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей.

1.3. Задачами конкурса являются:

– повышение уровня правовой культуры и информированности избирателей о выборах;

– создание информационной среды, необходимой для принятия избирателями обоснованных решений;

– развитие новых направлений, форм и методов информационно-разъяснительной деятельности;

– укрепление и совершенствование системы информирования и правового просвещения избирателей, придание этой работе целевого и комплексного характера;

– обобщение и распространение опыта работы муниципальных учреждений культуры в сфере информирования и  повышения правовой культуры избирателей.
2. Условия конкурса
2.1. В конкурсе принимают участие муниципальные учреждения культуры Иркутской области.

2.2. Участникам конкурса необходимо подготовить работу по одной из четырех номинаций конкурса:

– мероприятие по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей;
– организация систематической работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей;

– методическая разработка мероприятия по повышению электорально-правовой культуры;

– продвижение электорально-правовых знаний социально незащищенным слоям населения.
2.3. Конкурсная работа оформляется в виде презентационного материала.

2.4. Конкурсная работа должна быть отпечатана и сброшюрована на листах формата А4. Текст должен быть набран одной гарнитурой – Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5, выравнивание по ширине, отступ красной строки – 1,25 см. Размеры полей документа сверху и снизу – 2 см, слева – 3 см, справа – 1,5 см.

На титульном листе указываются: наименование учреждения, его статус, адрес, телефон, электронная почта, фамилия, имя, отчество и должность руководителя, а также номинация, на которую предложена конкурсная работа.
Страницы конкурсной работы, за исключением титульного листа, должны быть пронумерованы (нумерация сверху справа или посередине).

Прилагаемые к конкурсной работе плакаты, схемы и другой иллюстративный материал должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.

2.5. Все конкурсные работы должны быть представлены на бумажном и электронном носителях.

2.6. Конкурсные работы, выполненные с нарушением требований настоящего положения, к участию в конкурсе не допускаются.

2.7. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Конкурсные работы могут быть использованы в деятельности Избирательной комиссии Иркутской области.

2.8. К конкурсной работе могут прилагаться:

– библиографические пособия и методические разработки по организации и проведению мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей, выпущенные или подготовленные библиотекой, домом культуры, клубом;
– планы, сценарии проведенных мероприятий;

– плакаты, фотографии, видеозапись и другие наглядные материалы по теме конкурса;

– публикации в средствах массовой информации по теме номинации;

– иные материалы о работе по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурсные работы направляются в Избирательную комиссию Иркутской области не позднее 11 ноября 2013 года (дата отправки определяется по штемпелю почтового отделения либо по соответствующему штампу Избирательной комиссии Иркутской области о приеме документов) по адресу: Ленина, 1а, каб. 138, г. Иркутск, 664027, тел. 8 (3952) 34-20-63, 25-61-99.
3.2. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителей до 30 ноября 2013 года. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и представляется на заседание Избирательной комиссии Иркутской области.

Конкурсная комиссия может принять решение о присуждении поощрительных призов.
3.3. На основании протокола конкурсной комиссии постановлением Избирательной комиссии Иркутской области определяются победители.

3.4. Победителям и призерам конкурса вручаются дипломы и призы.

	Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной

комиссии Иркутской области

от 25 апреля 2013 года № 8/93

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса среди муниципальных учреждений
культуры Иркутской области на тему выборов, посвященного двадцатилетию
избирательной системы Российской Федерации

	Председатель комиссии:

	Девицкий

Эдуард Иванович
	заместитель председателя
Избирательной комиссии Иркутской области

	Члены комиссии:

	Барышников

Виталий Владимирович
	министр культуры и архивов Иркутской
области, член Избирательной комиссии
Иркутской области

	Лютая

Светлана Александровна
	начальник отдела организации избирательного процесса и обучения организаторов выборов аппарата Избирательной комиссии
Иркутской области

	Жуковский

Евгений Петрович
	консультант отдела организации
избирательного процесса и обучения
организаторов выборов аппарата
Избирательной комиссии Иркутской области

	Молош

Наталья Николаевна
	главный специалист-эксперт отдела
организации избирательного процесса и
обучения организаторов выборов аппарата
Избирательной комиссии Иркутской области

	Горбунова
Любовь Васильевна
	заведующий научно-методическим отделом Иркутской областной государственной
универсальной научной библиотеки
им. И.И. Молчанова-Сибирского
(по согласованию)